„ *conf. 137. num. 18. & seqq.*, ubi de quodam Episcopo, qui
 „ eum consuluit de hac materia, *Surd. de aliment. tit. primo*
 „ *quæst. 77. num. 2. cum seqq.* *Mastrill. decis. 18. num. 1.* *Frاند.*
 „ *decis. 9. eodem num.* *Bonden. collect. legal. 50. num. 157.* ubi in-
 „ numeros allegat, ac plenissime *Massin. de confiscat. quæst. 18.*
 „ *num. 127.*, & *seqq.* ubi hoc extendit etiam contra Ecclesiasti-
 „ cos, & habentes privilegium duodecim filiorum, quod etiam
 „ late defendit *Ripolt. de Regal. cap. 46. num. 25. & seqq.*, &
 „ *var. resol. cap. 11. num. 91.* ubi tamen, quod sæcularis pote-
 „ stas teneatur accedere ad Episcopum, ut Clericos cogat ad
 „ vendendum in subsidium, de quo etiam plenè *Ursel. verbo*
 „ *Annona conclus. 111. num. 5. ubi num. 7.* ait, quod nemo potest
 „ se excusare sub prætextu quod non indigeat.

„ Et circa hoc est advertendum, quod non solum Præses
 „ Provinciæ, & alii quos enumerat *Sola ad consuet. Sabaud.*
 „ *tit. de Edicto Annonæ glos. 6. sub nu. 13. fol. mihi 6. 39.* pos-
 „ sunt cogere subjectos, sed etiam Judex, sive Potestas illius
 „ loci, cui quoque tributa est facultas pretium taxandi *Abbas*
 „ *in cap. 1. num. 6. de empt. & vend. Ripa de remed. conservat. con-*
 „ *tra pestem num. 196. fol. mihi 51. Surd. de Aliment. d. q. 77. num.*
 „ *3. Massin. de confiscat. d. q. 18. num. 159. & seqq. Gutier. pract.*
 „ *quæst. lib. 1. quæst. 13. per tot. Cohel. ad Bullam Bon. regin.*
 „ *cap. 21. num. 16. Surd. decis. 275. n. 4. Franc. Marc. decis. Del-*
 „ *fin 539. nu. 25. part. 1. part. Cabed. decis. lusit 92. num. 5.*
 „ *part. 2. Sola dicta Glos 6. nu. 13. Avendan. de exequ. Mandat.*
 „ *reg. part. 1. cap. 19. num. 37.* ubi ampliatur, & si sit demandata
 „ cura istius Taxæ a statuto Rectori Civitatis, & ait quod ad-
 „ huc Judex ordinarius possit taxare, quidquid dicat *Ripol. de*
 „ *regalibus dicto cap. 56. num. 12 & seqq.* quatenus, quod hoc jus
 „ cogendi sit tantum Regale.

„ Imo hæc coactio, atque taxatio potest etiam ab Episco-
 „ po ordinari per *Text. in l. final. post princ. versic. item Episco-*
 „ *pi qui præsumt panis ff. de muner. & honor. Surd. dicta quæst. 77.*
 „ *num. 3. Gratian. discept. forens. 149. num. 47. & 48.* ubi etiam
 „ quod valeret consuetudo generalis, quæ curam istam deferret
 „ tantum iudicibus Sæcularibus, & non solum Clerici possunt
 „ ad id per Episcopos compelli, verum etiam Laici, data ta-
 „ men negligentia Iudicis Sæcularis, *Massin. quæst. 18. n. 133.*
 „ *vers. ubi subdit. Mexia de Taxa panis conc. 1. num. 60.*

„ Quæ etiam statuta sunt ut Civitas abundet, propter quod
 „ potest quis cogi ad victualia vendendum. Bart. *in leg. prim.*
 „ §. *cura carnis ff. de Offic. Præfect. Urb.* Fabian de Monte de
 „ *Empt. & vendit. 3. quæst. princ. num. 39. inter Tractatus Tom. 6.*
 „ *fol. 43. Afflict. ad confit. Regni rub. 20. de violent. Meretric.*
 „ *num. 7. ad finem, & seqq. lib. 1.*

„ His positis, clarissimum redditur, quod tempore penuriæ
 „ potest Communitas, sive homines loci petere prælationem in
 „ emptione frumenti recollecti in eodem loco, ut eleganter pro-
 „ bat Covar. *var. resol. lib. 3. cap. 14. num. 6. vers. 4. mihi probatissimum*,
 „ *ubi improbat eos, qui pro hac conclusione firmanda*
 „ *magnam vim faciunt in doctrina Bart. in l. 1. c. de Metal. lib. 10.*
 „ *qui nec pro hoc potest allegari, alia enim ratio vera istius*
 „ *prælationis non potest assignari nisi ista coactio, quia si Ci-*
 „ *vitas penuriæ tempore potest ipsos cives cogere ad venden-*
 „ *dum frumentum, quod est fortius, poterit etiam prælatio-*
 „ *nem petere, ac obtinere vendito frumento exteris, atque*
 „ *cives ipsos compellere Oppidanis potius quam extraneis ven-*
 „ *dere, quod est minus, & ista est fundamentalis ratio, quam*
 „ *exponit Covar. ubi supra, atque hanc conclusionem tenent*
 „ *etiam Vinc. de Anna Allegat. 57. num. 7. 8. & 16. Valenzuel*
 „ *Consil. 105. num. 86. & seqq. Sebastian. Medices decis. num. 3.*
 „ *Capiblanco de Baron. tom. 1. Pragmat. 1. num. 304. & seqq. ubi*
 „ *etiam hoc extendit non solum existente necessitate, sed pro*
 „ *publica utilitate, ut scilicet Civitas sit abundans Surd. de Ali-*
 „ *ment tit. 1. quæst. 93. num. 14. Avendan de exeq. mandat. reg.*
 „ *part. 1. cap. 16. num. 35. Cancer var. part. 1. cap. 11. tit. de Em-*
 „ *phyt. n. 57. fol. mihi 55. ubi quod ita consuluit Massin de con-*
 „ *fiscat. de quæst. 18. num. 156. Gratian. discept. 149. nu. 39. ubi*
 „ *prætendit ad id extendere doctrinam Bartoli in l. final. c. de*
 „ *Annon. civil. lib. 11. qui dicit, quod officiales positi pro facien-*
 „ *da eleemosina publica, non debeant eam dare extraneis pau-*
 „ *peribus.*

„ Cessante tamen publica utilitate, nempe ratione abun-
 „ dantiæ, ac necessitate, nullo modo credo quod sit iste novus
 „ laqueus civium fructibus injiciendus: sicuti enim ipsi, tunc
 „ nullo modo res suas vendere tenentur, Cabed. *de decis. 92.*
 „ *num. 2. part. 2.*, ita nec homines illius loci, in quo fuit re-
 „ collectum frumentum prælationem petere possunt, si aliis exte-
 „ ris frumentum fuit venditum, & hoc quia id nullo jure ca-

„ vetur , nec æquitas ulla suadet , imo nec sub palliatæ æqui-
 „ tatis prætextu restringi ullo modo posset facultas rem suam
 „ cuilibet vendendi de Marin. *quotid. resol. lib. 2. cap. 161. n. 16.*
 „ Rot. *decif. 547. num. 3. part. 2. recent.* , & quia maximum ef-
 „ set incommodum , & gravamen civibus si cæteri homines præ-
 „ ter causam necessitatis , & utilitatis publicæ haberent hoc
 „ jus prælationis in fructibus , quos perceperunt ex propriis
 „ prædiis , non enim comode invenirent emptores extraneos
 „ (quibus quandoque res pluris venditur) , qui scientes alios
 „ posse ab ipsis frumentum sub titulo prælationis avocare diffi-
 „ cilime emerent , ut ponderat Lanar. *in addit. ad patrum in §.*
 „ *sed etiam res per quos fiat investit. fol. mihi 328. num. 37. cir-*
 „ *ca medium .*

„ Et quamvis aliqui exrelatis Doctoribus indistincte loquan-
 „ tur suam opinionem firmantes cum Doctrina Bart. *in d. l. 1.*
 „ *num. 1* ubi etiam Lucas de Penna *eodem num. c. de Metall.*
 „ *lib. 11.* tamen eorum opinio sic indistincte concepta est falsissi-
 „ ma. Bart. enim dicit , quod Coloni teneantur potius vendere
 „ fructus prædii Domino ipsius fundi , quam aliis , idemque
 „ dicit Lucas de Penna , qui hoc etiam ad vassallos extendit ,
 „ nunquam autem verbum faciunt de Civibus , ut scilicet ipsi
 „ potius universitati , quam exteris cessante necessitate , &
 „ publica utilitate vendere fructus suos teneantur , & maxima
 „ adest differentia inter Dominum , ac Principem , & inter co-
 „ munitatem , quia si illi habent prælationem , evenire potest
 „ ex Dominio directo , quod habent super prædio Coloni , &
 „ Vassalli , sed hoc non verificatur in comunitate , quæ nullum
 „ Dominium habet in bonis singulorum Civium cum ea quæ
 „ sunt Universitatis non sint Civium , & e contra , *l. in tantum*
 „ *6. §. Universitatis ff. de rer. divis. l. sicut mancipium 7. §. siquid*
 „ *Universitati ff. quod cujuscumque Univers. nomine &c. Peguer*
 „ *decif. 71. num. 1. & seqq. Cohel ad Bull. bon. regim. cap. 13. nu.*
 „ *14. & seqq.* plene Rot. *decif. 300. num. 1. & seqq. part. 9. tom. 1.*
 „ *recent.* Ideoque *in quæst. 43.* dictum fuit doctrinam Bartoli ,
 „ & sequacium non habere locum , quando agitur de fructibus
 „ collectis a Colono , & Vassallis in propriis prædiis , quinimo
 „ minus veram Bart. aliorumque doctrinam , durum nulla lege ca-
 „ vetur , quod Colonus fructus ad se libere spectantes potius
 „ Domino , quam aliis vendere teneatur , nec valet argui *ex*
 „ *d. l. 1. c. de Metall.* quæ loquitur in Fisco , & dat hoc privile-

„ gium peculiare Principi, ejusque Fisco, proinde nimis du-
 „ rum est, atque ab omni ratione alienum eam extendere ad
 „ Colonum Privati, præsertim cum prohibeatur in hac materie
 „ extensio de casu ad casum, ut agnovit doctissimus Covarr.
 „ *var. res. d. cap. 14. sub num. 6. vers. cæterum quo rem istam, &*
 „ *latius dixi in d. q. 43.*

„ Neque ista prælatio posset cæteris Civibus aut communi-
 „ tati competere, quando venditio frumenti facta esset alteris
 „ Civibus, ut in simili dixi *in quæst. 48. num. 15. & seqq.* nisi
 „ tamen aliquis ex Civibus ultra propriam necessitatem, & in-
 „ digentiam frumentum emere vellet: quia sicuti stante penu-
 „ ria posset iste Civis prohiberi ne cæteri totaliter careant Sa-
 „ licet. *in l. 1. in fin. col. c. de Episcop. aud. Gomez. part. 2. ca. 2.*
 „ *de empt. & vendit. numer. 5. vers. 2. infero in fin. Col. Nicol. in §.*
 „ *final. num. 20. vers. tertio metu Caristie instit. de empt. & vend.;*
 „ ita etiam vendens cogi ad vendendum Universitatis, aut aliis
 „ Civibus congrua distributione servata, & in istis casibus pos-
 „ set quoque peti prælatio.

„ Istis sic absolutis, difficilius est aliam quæstionem multum
 „ in hac materia a Doctoribus agitatum solvere, an scilicet isto
 „ casu quo Universitas habet prælationem in frumento vendito
 „ extraneis, teneatur solvere pretium, quod alii extranei sol-
 „ verunt, an vero pretium justum, & commune; In qua quæ-
 „ stione licet prima facie resolvendum videatur, quod Univer-
 „ sitas solvere teneatur pretium, quod alius emptor extraneus
 „ exposuit, tum quia regulare, idest in petente prælationem,
 „ qui pretium ab alio oblatum, & solutum exbursare tenetur,
 „ ut dixi *in quæst. 22. num. 1. & seqq.*, tum etiam quia ita tenuit
 „ Gratian *discept. for. 149. num. 19.* ubi quod quando quis tene-
 „ tur vendere frumentum potius uni, quam alteri, est ei dan-
 „ dum pretium ab alio oblatum, & in hanc sententiam vide-
 „ tur inclinasse Covarr. *d. cap. 14. num. 6. vers. quarto præmissa,*
 „ ut ex lectura.

„ Tamen communis sententia DD. est quod Universitas sol-
 „ vere teneatur tantum pretium commune, & justum, non enim
 „ sumus in terminis prælationis provenientiis ex aliquo jure spe-
 „ ciali, quod mandet potius Universitati quam exteris venden-
 „ dum esse frumentum, quo casu a relata opinione non rece-
 „ derem, sed versamur in terminis prælationis provenientiis ab
 „ ipsa necessitate, & publica utilitate ex ea ratione, quod

„ sicuti Universitas possit cogere detinentes victualia ad ea ven-
 „ dendum , ita etiam possit obtinere se præferri in venditione ,
 „ quo casu sicuti ipsa Universitas ac Judex possit certum pre-
 „ tium taxare , quod tamen sit justum , ut dixi , ita etiam
 „ quando vult præferri non nisi justum pretium consignare tene-
 „ tur , non autem illud , quo frumentum illud vendi possit ex-
 „ tra Civitatem ipsam Menoch. *conf.* 137. *per tot.* Sola *ad consuet.*
 „ *Sabaud. tit. de censuum solut gloss. unica in n. & 3. par. per to-*
 „ *tam fol. mihi 80. , & 81.* Capiblanco. *de Baron. tom. 1. pragm. 1.*
 „ *num. 10. vers. hanc contrarietatem .* Gratian. *d. cap. 149. nu. 35.*
 „ *& seqq.* Molin. *de contract. disput. 364. num. 14. circa med.*
 „ Ripolt. *var. res. cap. 11. de empt. , & vend. num. 89. & seqq.*
 „ late Mastrill. *decis. sicil. 17. a n. 8. ad 17. fol. mihi 25.* licet in
 „ casu suo sit contrarium decisum , eo quia agebatur de frumen-
 „ to alibi nato , & viabblato , ac reperto casu in Faro , quod de-
 „ stinatum erat pro alia Provincia , & Civitate , quo casu dicit
 „ attendendum esse pretium loci destinati , plene etiam Massin-
 „ de *confiscat. quæst. 18. a num. 156. usque ad finem* , ubi ad
 „ saturitatem .

„ Adversum tamen est , quod si fuerit petita prælatio ex
 „ intervallo , & interim auctum sit pretium frumenti , tunc
 „ non est solvendum pretium , quanti scilicet valebat frumen-
 „ tum de tempore factæ venditionis , sed quanti communiter
 „ venditur de tempore petitiæ prælationis , unde Universitas præ-
 „ lationem petens pretium sic auctum solvere tenetur , ita Covar.
 „ *res. lib. 3. d. cap. 14. numer. 6. vers. 4. præmissa in fin. , & vers.*
 „ *quod si ex intervallo .* Mexia *de taxa panis col. 5. num. 113. , &*
 „ ita audiui iudicatum ab Illustriss. Annonæ Præfecto anno 1672.
 „ contra Communitatem Gallicani , & servatum fuit in Sac. Con-
 „ greg. Bon. reg. contra Communitatem Scarpe anno 1676.

„ Notandum primo est ad ornamentum materiæ , quod
 „ etiam seposita necessitate , & publica utilitate potest quis co-
 „ gi ad vendendum frumentum aliaque victualia a Judice justo
 „ pretio , si ea publice exposuit venalia ad Text. *in l. 1. §. cura*
 „ *carnis ff. de Offic. Præfecti urbis* , DD. *in cap. 1. , ubi signan-*
 „ *ter Abb. num. 6. de empt. , & vend.* Capell. Tolos. *decis. 447.*
 „ *ubi Aufrer in Addit. num. 2. & seqq.* Mastrillus *d. decis. 17. n. 4.*
 „ *quidquid teneant multi quos refert Cabed deic. lusit. 92. 2. n. 2. p. 2.*

„ Notandum secundo , quod tempore præcisæ necessitatis
 „ potest Judex vi sui officii cogere divites ad faciendum eleemo-

„ *fynam*, & mutuandum pauperibus, nec non ad communican-
 „ dum victualia *gloss. in canone sicuti dist. 47. Ripa de remediis*
 „ *conservativis contra pest. num. 196. Cabed. decis Lusitana 92.n.5.*
 „ *vers. resolventem* Add. ad Cappellam Tolosanam *d. decis. 447.*
 „ *num. 1. Incip. compelli Menoch. conf. 137. num. 15. & ex Theolo-*
 „ *gis Enriguez in summa lib. 13. cap. 17. §. 5. in fin. Less. de just.*
 „ *& jur. lib. 2. cap. 12. dubitatione 12. num. 75.*

„ Notandum tertio, quod non potest Judex cogere in casu
 „ penuriæ ad vendendum frumentum illos, qui illud haberent
 „ pro suo usu tantum, quia prima charitas incipit a seipso,
 „ plene *Surdus de aliment. d. quæst. 77. num. 11. Gratian d. dis-*
 „ *cept. 149. num. 42.*, neque poterit Judex, vel Civitas cogere
 „ unum tantum hominem ad vendendum, nam omnes exube-
 „ rantes sunt cogendi, *Lucas de Penna in d. l. 1. c. quibus muner.*
 „ *vel præstat. Afflict. in constit. Neapol. in præm. quæst. 3.* additio
 „ ad Cappell. Tolosan. *dicta decis. 447. sub num. 3. vers. dum tamen*
 „ *hoc fieret generaliter Sola ad consuet. Sabaud. dicta gloss. 6.*
 „ *num. 22. Advendan. de exeq. Mand. reg. part. 1. cap. 19. n. 34.*
 „ *vers. & compulsio d. cap. 149. num. 17.*

„ Notandum quarto, quod Universitas non potest cogi ad
 „ emendum frumentum distribuendum per focularia in aliqua
 „ Provincia, ubi sit maxima frumenti abundantia, ut decisum
 „ refert Thor. quem refert Joseph de Mele in Addit ad Gazzarell.
 „ *decis. 71. num. 10.* bene tamen Cives ipsi penuriæ tempore
 „ cogi possunt ad proficiscendum in longinquas regiones pro
 „ frumento emendo Thor. *in compend. decis. part. 1. fol. 85. Didac.*
 „ de Mari in Add. ad Gazzarellum *ubi supra num. 14.* ubi etiam
 „ *num. 11.* notat homines alicujus villæ prohiberi posse per Civi-
 „ tatem, ne ducant panem in ipsam Civitatem ex quo nolunt acci-
 „ pere granum partiti Civitatis. Potest etiam Præses Provinciæ
 „ hoc penuriæ tempore cogere divites ad pecunias mutuandum,
 „ ut frumentum ematur sub pœna standi in carcere, ut postea
 „ empto frumento, & vendito pane pecuniæ reddantur, Pla-
 „ tea in *l. 1. c. de omni agro deserto lib. 11. Avendan. de exeq.*
 „ *mandat. reg. part. 1. cap. 19. num. 34.* ubi etiam si isti divites sint
 „ Nobiles, plene Joseph de Mel. in Addit. ad Gazzarell. *decis. 71.*
 „ *num. 9. Ripolt. de regal. cap. 46. num. 21. & seqq.* & si pecu-
 „ nias non habent possunt tam divites, quam pauperes etiam
 „ exempti, & privilegiati cogi ad pecunias mutuo capiendas pro
 „ dicto effectu *Roland. conf. 1. num. 69. l. 2. Menoch. d. conf. 137.*

„ num. 13. Sola ad consuetudines Sabaudicæ tit. de Edict. Annonæ
 „ dict. gloss. 6. num. 1. & seq. præsertim n. 4. & seqq.

„ Notandum quinto, quod potest Civitas Cives ipsos co-
 „ gere ad reemendum frumentum pretio empto licet majori
 „ æstimatione currenti si marcescat, vel sit superfluum, ac misce-
 „ re vetus frumentum cum novo, & per Cives distribuere, ut
 „ plene notat Gizzarell. *decis. Neapol. 71. num. 4.* ubi quod hoc
 „ casu concurrere etiam debent castra, & Casalìa sub Civitate
 „ existentia, Joseph de Mele *in add. ad eundem num. 5. & seqq.*
 „ Didac. de Mari *num. 12. ubi concordantes* eosque etiam cogere
 „ ad præstandum Animalia aliaque Instrumenta necessaria pro
 „ asportando frumento, ut concludunt præcitati DD., & ad
 „ revelandum præcedentibus bannis pœnalibus frumenta, quæ
 „ collegerunt, ut videatur an ea sufficiant. Didac. de Mari *ubi*
 „ *supra num. 13.* quod practicum vidimus sub hoc iustissimo
 „ Principatu non multis elapsis annis.

„ Notandum sexto, quod si tempore necessitatis Agricoltæ
 „ compellantur ad vendendum frumentum, hoc fieri debet cum
 „ magno moderamine, scilicet, quod eis remanere debeant gra-
 „ na pro eorum propria sustentatione, & ad seminandum pro
 „ sequenti anno ita Bobadill. *in sua politic. tom. 2. lib. 3. cap. 3.*
 „ *num. 12. & seqq.* Ripolt. *d. cap. 46. num. 24.* consonat verè le-
 „ gendus locus Livii *decad. 1. l. 2.* & elegantior Cassiodori *lib. 1.*
 „ *epist. 34.* sic dicentis *Copia frumentorum Provinciæ debet pri-*
 „ *imum prodesse cui nascitur, quia iustius est ut Incolis propria fœ-*
 „ *cunditas serviat, quam Peregrinis commerciis studiosè cupidita-*
 „ *tis ex hauriat, a lienis siquidem partibus debet impendi quod super*
 „ *est, & tunc de exteris cogitandum, cum se ratio propriæ neces-*
 „ *sitatis expleverit.*